"Gestão e Desfazimento de 
Bens Móveis no Setor 
Público", ofertado pela Priori 
Treinamento e 
Aperfeiçoamento Ltda.

17663 – Curso 
aperfeiçoamento
/especialização 
profissional

  4 1.700,00 6.800,00

1.2. O custo estimado total da contratação é de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais), conforme custo unitário
aposto.

1.3 O curso será realizado na modalidade a distância.

1.4 Tem realização no período de 11 a 15 de agosto de 2025, com carga horária de 20 horas-aula, nos termos do 
art. 105 da Lei nº 14.133/2021. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

[...]

do inciso II em que foram utilizadas contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou
concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços.

2.5. Além disso, registra-se que foi ofertado desconto para a contratação das quatro vagas, sendo R$ 1.700,00 (um
mil e setecentos reais) por inscrição, tendo em vista que o valor individual publicado pela Priori Treinamento e
Aperfeiçoamento Ltda em seu site    https://www.prioritreinamento.com.br/curso/?, é de R$ 1.797,00 (um mil
setecentos e noventa e sete reais), conforme anexo  6859263, e  comparação dos  valores pagos por  órgãos da
administração pública em contratações realizadas do mesmo objeto, conforme quadro abaixo:      

Entidade/Órgão Público Participantes
Valor por 
servidor (R$)

Ano

Governo do Estado de Mato Grosso do Sul/MS - 6859235 1 1.797,00 2025

Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas/AL - 6859233 4 6.800,00 2025

Instituto Federal Catarinense/SC -  6859236 1 1.797,00 2024

2.6.  Dessa forma, verifica-se que o valor de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) para a participação dos quatro
servidores ofertado à Presidência da República é compatível com os valores praticados pela Priori Treinamento e
Aperfeiçoamento Ltda.

2.7. De acordo com as informações da proposta comercial, 6852285, o valor total do investimento para 4 (quatro)